[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Октябрьский район

Муниципальное образование

«Персиановское сельское поселение»

Администрация Персиановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    07.05. 2013 г.

    №  83                       п. Персиановский
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» руководствуясь статьёй 2 Устава муниципального образования «Персиановское сельское поселение» в целях оперативного решения вопросов гражданской обороны в особый период на территории Персиановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить   Положение   о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (  Приложение № 1).

2.Создать соответствующие запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  ( Приложение №2).

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Персиановского  сельского поселения – Бутченко И.В.
Глава Персиановского
сельского поселения                                                    В.И. Карачанов
Приложение №1
к постановлению администрации

Персиановского сельского поселения

от 07.05.2013г. № 83
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и иными актами законодательства.

1.2. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях мероприятий гражданской обороны (далее – запасы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

2. Создание, хранение, использование и восполнение запасов

в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

2.1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения НАСФ.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

2.2. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения НАСФ определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны.

2.3. Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются посредством проведения конкурсов.

2.4. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий гражданской обороны.

2.5. Запасы используются для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории области в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании решения Главы Администрации Персиановского сельского поселения, органов, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими запасы.

2.6. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

3. Финансирование  запасов в целях гражданской обороны
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств  бюджетов организаций, их создающих.

3.2. Восполнение расходов, понесённых  в результате расходования ресурсов  (запасов), осуществляется за счёт средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.
Специалист по делопроизводству и

архивной работе

Т.Н. Грачёва
Приложение №2
к постановлению администрации

Персиановского  сельского поселения

от 07.05.2013г. № 83
Нормы обеспечения продовольствием для населения и нештатных формирований ГО Персиановского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование продукта
	(г/чел/сут)

	Население
	Личный состав НАСФ

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	250
	600

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	250
	400

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	15
	30

	4.
	Крупа разная
	60
	100

	5.
	Макаронные изделия
	20
	20

	6.
	Молоко и молокопродукты
	200
	500

	7.
	Мясо и мясопродукты
	60
	100

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	25
	60

	9.
	Жиры
	30
	50

	10.
	Сахар
	40
	70

	11.
	Картофель
	300
	500

	12.
	Овощи
	120
	180

	13.
	Соль
	20
	30

	14.
	Чай
	1
	2

	15.
	Сигареты (пачек/чел, сутки)
	1
	2

	16.
	Спички (коробок/чел, сутки)
	1
	2

Нормы обеспечения населения Персиановского сельского поселения водой

	№
п/п
	Наименование продукта
	Количество

(л/чел/сут)

	1.
	Питье
	2,5/5,0

	2.
	 Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	7,5

	- приготовление пищи и мытье кухонной посуды;
	3,5

	- мытье индивидуальной посуды;
	1,0

	- мытье лица и рук
	3,0

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	21,0

	4.
	 Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	1,0

	5.
	Прачечные, химчистки
	40

	6.
	Для медучреждений
	50

	7.
	Полная санобработка людей
	45,0

Нормы обеспечения вещевым имуществом для нештатных формирований ГО определяются из расчета созданием 10% запаса от общей численности группировки сил муниципального образования.

Средствами индивидуальной защиты, приборами радиационно-химической разведки и дозиметрического контроля нештатные формирования ГО  обеспечиваются согласно методическим указаниям, утвержденным директивой МЧС РФ № 33-860-14 от 03.04.2000г. (табель оснащения).

Средствами индивидуальной защиты обеспечиваются все работники администрации Персиановского сельского поселения и учреждений культуры поселения из расчета 100%, с созданием запаса 20% от общей численности:

Нормы обеспечения горюче-смазочными материалами определяются:

- для гусеничных и колесных инженерных машин — по объему баков, подключенных к системе питания;

- для работы стационарных силовых двигателей инженерной техники — на 50 м/ч работы;

- дополнительно для работы рабочего оборудования инженерной техники с приводом от двигателя базовой машины — на 5 м/ч работы рабочего оборудования;

- автомобилей из расчета обеспечения запаса хода не менее 500 км (1,7 заправки на каждую машину).

Обеспечение специальной и автотранспортной техникой, средствами малой механизации, приборами и оборудованием  формирований ГО производится согласно методическим указаниям, утвержденным директивой МЧС РФ № 33-860-14 от 03.04.2000 (табель оснащения).

Обеспечение остальными видами материально-технических средств нештатных формирований ГО   осуществляется руководителями объектов экономики, на базе которых созданы эти формирования, входящие в группировку сил ГО муниципального образования «Персиановское сельское поселение».

Для медицинского обеспечения населения используется имеющееся медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы медицинского имущества, накопленные по планам Минздрава России для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  Запасы медицинских средств производятся из расчета количества санитарных потерь населения и нештатных формирований ГО.

	NN
п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. измерения
	Количество

	1
	Унифицированная укладка для оказания реанимационной помощи (из расчета на 100 пораженных)
	к-т
	80

	2
	Медикаменты (из расчета на 5000 пораженных)
	к-т
	6

Специалист по делопроизводству и

архивной работе

                                                                                            Т.Н. Грачёва